МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]27.01.2016г.                                 Константиновск                                  № 27

Об утверждении плана комплексных
 мероприятий  по совершенствованию
организации питания в  муниципальных
бюджетных образовательных
организациях Константиновского района
Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 25 октября 2010 года № 1873-р «Об основах государственной политики Российской Федерации в области здорового питания населения на период до 2020 года», мероприятий Комплексного плана по реализации «Основ государственной политики Российской Федерации в области здорового питания населения в Ростовской области на период до 2020 года», решения областной межведомственной комиссии по защите прав потребителей в Ростовской области от 27 ноября 2015 года, руководствуясь приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 25.12.2015 № 954 «Об утверждении плана комплексных мероприятий по совершенствованию организации питания в образовательных организациях»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план комплексных мероприятий по совершенствованию
организации питания в муниципальных бюджетных  образовательных организациях Константиновского района на 2016-2020 годы  согласно приложению.
           2.  Руководителям муниципальных бюджетных образовательных организаций Константиновского района обеспечить реализацию плана комплексных мероприятий по совершенствованию организации питания в образовательных организациях  в 2016-2020 годах (согласно указанным срокам).
            3.  Контроль за исполнением  приказа возложить на заместителя заведующего И.Г. Костромину.

Заведующий                                                                               Е.Ю. Дьякова

Приложение к приказу
МУ «Отдел образования Администрации
Константиновского района
от «____»________20_____г. № _____
                                                                        ПЛАН
Комплексных мероприятий по совершенствованию организации питания в
муниципальных бюджетных  образовательных организациях
Константиновского района
на 2016-2020 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	Муниципальное  регулирование развития и совершенствования организации питания в  образовательных организациях

	1.
	Создание межведомственной рабочей группы по сопровождению реализации плана комплексных мероприятий по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях Константиновского района
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»
	I квартал 2016год

	2.
	Организация питания в образовательных организациях  в соответствии с их возрастными и физиологическими особенностями с учетом:
1) СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», СанПиН 2.4.1.3049-13;
2)«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», 3)СанПиН 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья»
	Руководители муниципальных бюджетных образовательных
организаций Константиновского района (согласно типу ОО)
	Весь отчетный период
(2016-2020годы)

	3
	Организация системы производственного контроля за качеством и безопасностью сырья и вырабатываемой пищевой продукции для питания в
образовательных организациях

	Руководители муниципальных бюджетных образовательных
организаций Константиновского района
	Весь отчетный период
(2016-2020годы)

	4
	Анализ существующих рационов детского питания
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского района
организаций Константиновского района
	Весь отчетный период:
ежеквартально
(2016-2020годы)

	5
	Разработка рационов питания с учетом рекомендаций по изменению и обогащению детских меню витаминами, микроэлементами, биологически активными веществами
	Руководители муниципальных бюджетных образовательных
организаций Константиновского района
	Весь отчетный период: сентябрь, январь
(2016-2020годы)

	6
	Разработка технико-технологических карт для приготовления питания в образовательных организациях в соответствии с требованиями СанПиН
	Руководители муниципальных бюджетных образовательных
организаций Константиновского района
	Февраль 2016г.
Весь отчетный период (при необходимости)
(2016-2020годы)

	7
	Проведение конкурсного отбора поставщиков продовольственных товаров и товаров для организации питания в образовательных организациях
	Руководители муниципальных бюджетных образовательных
организаций Константиновского района
	В соответствии
с законо-
дательством

	8
	Осуществление мониторинга школьного питания и обеспечения дополнительного молочного питания в образовательных организациях
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского

района

	Весь отчетный период: ежеквартально
(2016-2020годы)

	Создание условий для обеспечения качественным сбалансированным питанием обучающихся, воспитанников в образовательных организациях

	1
	Организация бесплатного питания детей льготных категорий
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период
(2016-2020годы)

	2
	Развитие системы дополнительного бесплатного молочного питания обучающихся 1-4 классов.
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период
(2016-2020годы)

3
	Обеспечение условий организации питания всех категорий обучающихся

	Руководители муниципальных бюджетных образовательных
организаций Константиновского района
	Весь отчетный период
(2016-2020годы)

	4
	Организация питания по выбору обучающихся. Диетическое питание. Щадящее питание. Организация витаминного питания-профилактика авитаминоза, алиментарно-
зависимых заболеваний
	Руководители муниципальных бюджетных образовательных
организаций Константиновского района
	Весь отчетный
период
(2016-
2020годы)

	Профессионально-кадровое обеспечение

	1
	Организация курсов повышения квалификации работников пищеблоков столовых образовательных организаций
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период: октябрь, январь
(2016-
2020годы)

	2
	Проведение совещаний по проблемам совершенствования организации питания в образовательных организациях
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

	Весь отчетный период: март
(2016-2020годы)

	3
	Проведение конкурсов на лучшую организацию питания в образовательных организациях
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

	Весь отчетный период: май
(2016-2020годы)

	4
	Проведение месячника Здорового правильного питания в образовательных организациях. Проведение  конкурсов: На лучшую детскую поделку «Разговор о правильном питании», Семейное фото «Разговор о правильном питании», Лучшую методическую разработку «Разговор о правильном питании»
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период: апрель
(2016-2020годы)

	Материально-техническое развитие базы школьных пищеблоков столовых и буфетов

	1
	Мониторинг состояния существующего технологического оборудования пищеблоков столовых и буфетов образовательных организаций
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период: май
(2016-2020годы)

	2
	Создание условий для обеспечения качественного безопасного питания в образовательных организациях. Своевременное переоборудование пищеблоков в образовательных организациях
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период
(2016-2020годы)

	3
	Проведение текущих и капитальных ремонтов помещений столовых и пищеблоков в образовательных организациях
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района

	Весь отчетный период.
(2016-2020годы)
По графику муниципалитета, в рамках возможного бюджетного финансирования

	4

	Оснащение столовых в образовательных организациях современной мебелью и специализированной посудой
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период.
(2016-2020годы)
По необходимости в соответствии с
требованиями СанПиН
в рамках возможного бюджетного финансирования

	Формирование культуры школьного питания, основ здорового образа жизни

	1
	Разработка муниципальной рекламы школьного питания. Информационные буклеты по пропаганде здорового питания.
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»
Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района

	Весь отчетный период
(2016-2020годы)

	2
	Проведение совещаний по проблемам организации здорового питания «Правильное питание: современные решения»
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

	Весь отчетный период в соответствии с планами работы
(2016-2020годы)

	3
	Включение в вариативную часть учебных планов образовательных организаций курсов «Основы здорового питания», «Час здоровья», др.
	Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период: июль –август
(2016-2020годы)

	4
	Проведение «Уроков здоровья»
	Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период в соответствии с планами воспитательной работы ОО
(2016-2020годы)

	5
	Проведение тематических общешкольных родительских собраний «Основы здорового питания школьников», «Как правильно есть» и др.
	Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период в соответствии с планами работы ОО
(2016-2020годы)

	6
	Проведение массовых мероприятий с детьми: Дней правильного питания, Дней национальной кухни, Конкурсов детского рисунка, поделок. Выставок-продаж.
	Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период в соответствии с планами воспитательной работы ОО
(2016-2020годы)

	7
	Освещение работы по пропаганде правильного, здорового питания детей в СМИ
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

Руководители муниципальных бюджетных образовательных  организаций Константиновского
района
	Весь отчетный период
(2016-2020годы)